Os cursos descritos no item 1.1 têm caráter de curso de especialização lato sensu e são oferecidos na 

modalidade de residência presencial, visando à qualificação dos profissionais graduados no âmbito do ensino 

em serviço. O prazo de duração é de 2 (dois) anos, e a carga horária total é de 5.760 (cinco mil setecentos e 

sessenta) horas, distribuídas em 60 (sessenta) horas semanais, exceto no Programa de Residência em Cirurgia 

e Traumatologia Bucomaxilofacial, cujo prazo de duração é de 3 (três) anos e a carga horária total é de 8.640 

(oito mil seiscentos e quarenta) horas, também distribuídas em 60 (sessenta) horas semanais. O valor bruto 

atualmente vigente da bolsa auxílio repassada ao residente pelo Ministério da Saúde é de R$ 4.106,09 (quatro 

mil cento e seis reais e nove centavos), de acordo com o disposto na Portaria Interministerial MEC/MS n.º 9, 

de 13 de outubro de 2021, e na Lei n.º 11.129, de 30 de julho de 2005. 

1.4. Para o recebimento da bolsa auxílio, será necessário que o(a) classificado(a) seja titular de conta

[...]

No caso de o candidato, por qualquer motivo, realizar duas ou mais inscrições, somente será validada 

a que possuir pagamento. Havendo mais de uma inscrição com pagamento, prevalecerá a última inscrição 

realizada.  

5.7. O pagamento do boleto, no valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), o qual será gerado ao 

término do preenchimento da ficha de inscrição, deverá ser feito até o dia 07 de novembro de 2025. 

5.8. Para os candidatos que informarem, no formulário de inscrição, estar realizando a prova como 

treineiros, o valor da inscrição será de R$99,00 (noventa e nove reais).